
大阪商工会議所からのお知らせ 

地域振興部発第３３号 

平成２７年７月 

生活用品部会員 各位 

第２回 生活用品部会 

これからの人口減少社会に対応したビジネストレンド 

～ こだわりのビジネスを創出する力と、その事例～ 
 

大 阪 商 工 会 議 所 

                         生活用品部会長   市川 典男 
 

我が国の人口動態の変化は顕著で、人々のライフスタイルや消費の傾向は、今後大きく変化し、企業は、

戦略的なマーケティングを行うなど、その対応に注力する必要があります。 

そこで今回は、数々のビジネス雑誌の編集部でご活躍され、消費者の視点を重視したヒット商品の開発支

援にも携わっておられる、株式会社日経ＢＰ 日経ＢＰヒット総合研究所 上席研究員 渡辺和博氏をお招

きし、これからの人口減少社会に対応したビジネストレンドについて「1/100 の幸せに刺さるロングセラー

を目指した商品開発」の事例等、様々な具体例を織り込んでご講演いただきます。 

ご多用中とは存じますが、お差し繰りご出席賜りますようご案内申し上げます。 

記 

■日 時：平成２７年８月６日（木）１４：００～１５：３０ 

■場 所：大阪商工会議所 ４階 ４０１号会議室（大阪市中央区本町橋２－８） 

■内 容：これからの人口減少社会に対応したビジネストレンド 

～こだわりのビジネスを創出する力と、その事例～ 

日経ＢＰ社 日経ＢＰヒット総合研究所 上席研究員 渡辺 和博 氏 

 

 

 

■参加費：無 料（会員限定、定員１００名、先着順） 

■申込み：７月３１日（金）までに下記申込書にご記入の上、下記担当宛に FAX または E-mail にてお送り

ください。なお、参加証等は発行いたしませんので、当日直接会場へお越しください。 

以上 

【本件担当】大阪商工会議所 地域振興部 高田 TEL:06-6944-6323  E-mail: chishin@osaka.cci.or.jp 
 

 
Fax：06-6944-6330 （番号をお間違えのないようお願いいたします。）     大阪商工会議所 地域振興部 高田行 

第２回生活用品部会「これからの人口減少社会に対応したビジネストレンド」申込書 

＜８月６日（木）１４：００～１５：３０ 於：大阪商工会議所 ４階 ４０１号会議室＞ 
 

フリガナ  会 員 番 号 

会社名   

所属･役職  
フリガナ  

氏 名  

Ｔ Ｅ Ｌ  Ｆ Ａ Ｘ  

E-mail  

※ご記入頂いた情報は、大阪商工会議所からの各種連絡・情報提供（Ｅメールでの事業案内含む）のために利用するのをはじめ、部会長、講師には参加者名簿として配布します。 
※１企業・団体様から複数名でご参加される場合は、お手数ですが本申込書を複写してご使用ください。 

【講師紹介】1986 年、筑波大学大学院理工学修士課程修了、同年、日本経済新聞社入社。日経パソコン、 

日経ビジネス、日経トレンディなど IT 分野、経営分野、コンシューマ分野の専門誌編集部を経て現職。全国 

で地域振興や名産品開発の講演やコンサルを実施。消費者起点をテーマにヒット商品育成を支援している。 

TEL:06-6944-6323

